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ozubeným řemenem. Dále bude upravena vnitřní zástavba přítlačného
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Abstrakt

Optimalizace pohonu madla pojízdného chodníku FlatSnake. Slovo optimalizace

v názvu práce vyjadřuje proces výběru nejlepší varianty z velkého množství možných řešení.

První část je věnována hledání nedostatků stávajícího řešení a návrhu speciálního řemene.

Druhá část pak řeší konstrukční úpravy mechanismu.

Abstract

FlatSnake Walkway Handle Drive Optimization. The word Optimization in the title

describes the process of selecting the best option from a wide range of possible solutions. The

first part is devoted to finding shortcomings of the existing solution and designing a special

belt. The second part solves the structural modifications of the mechanism.

Klíčová slova

Pojízdný chodník FlatSnake, přeprava osob, ozubený řemen, madlo

Key words

FlatSnake Walkway, passenger transportation, toothed belt, handle
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku pohonu madla pojízdného

zatáčejícího chodníku FlatSnake, který je určen k horizontální přepravě osob v přímém směru

a do zatáček. Na rozdíl od přímých dopravníků používaných například na letištích bylo v tomto

případě cílem vývoje sestrojit dopravník, který je schopen přepravovat osoby i do zatáček. Díky

originálnímu řešení, kdy palety chodníku i madlo obíhají na uzavřené dráze, nejsou nutné

žádné stavební úpravy a celý dopravník délky až 100 m lze sestavit a uvést do provozu za

několik dnů. Princip pojízdných palet chodníku je sice dlouhodobě znám, ale madlo bylo u

přímých pojízdných chodníků na jejich obou stranách.

Principem tohoto inovovaného madla je umístění jen na vnitřní straně uzavřeného

chodníku. Na rovných úsecích se pak chová jako madlo klasického eskalátoru a v zatáčkách

dojde k jeho postupnému překroucení o 90°, přičemž je zachována nutná plocha k držení osob

na boku madla. Pro pohon madla je na jeho rovných úsecích nainstalován mechanismus, u

kterého budu řešit přepracování části s ručně vyráběným nenormalizovaným řemenem

z polyuretanu sloužícího jako tlumící element mezi přítlačným mechanismem pružin a řetězem

s vyfrézovanými unášeči do tvaru V, které zapadají do madla.

Tento dlouhodobý projekt realizuje česká firma VVV MOST spol. s r.o. sídlící v Mostě,

pro rakouskou firmu, jejíž jméno zde nemůže být zmíněno, jelikož se zatím jedná o tajný

projekt. Firma VVV MOST spol. s r.o. se zabývá zejména pásovou dopravou a přepravou

materiálu a v neposlední řadě vývojem a výzkumem.

Vzhledem k tomu, že tento systém pohonu madla není v praxi zatím nikde použit, jedná

se o jedinečné zařízení v mnoha ohledech jeho konstrukce. Myšlenka tvaru a principu madla

je ošetřena světovými patenty.
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Cíle práce

Práci lze strukturovat dle vymezených hlavních cílů do následujících bodů:

 Analýza stávajícího řešení

 Rešerše a volba řemene

 Konstrukční úpravy mechanismu ve 3D:

o Výpočet pružin přítlačného mechanismu

o Výpočet a kontrola ložisek:

 V madle

 V přítlačném mechanismu pružin

o Výpočet a kontrola namáhání nastavovacího šroubu

o Návrh převodovky s elektromotorem

 Výrobní výkresy nových komponent pohonu

 Výkres sestavy pohonu madla

Pojízdný chodník FlatSnake

Obr. 0: Pojízdný chodník FlatSnake
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1. Analýza stávajícího řešení

Systému pohonu madla byl již od začátku práce na projektu několikrát přepracováván.

Jednou z prvních variant pohonu byla řemenice o velkém průměru na konci madla chodníku,

kde se přenášela síla díky předepnutí madla změnou osové vzdálenosti řemenic. Zde však

docházelo k velkému opotřebení klínového řemene nalepeného zespodu madla. Když se o něj

opřelo více osob najednou, docházelo k jeho prokluzu a madlo stálo na místě. Nevýhodu

tohoto systému vidím také v tom, že maximální počet pohonů je limitován na dva (na každém

konci jeden), což při delších vzdálenostech nepřenášelo dostatečnou sílu. Tento systém

pohonu se používá u klasických eskalátorů v nákupních centrech, kdy je řemenice umístěna

vertikálně, kdežto v našem případě byla uložena horizontálně.

Obr. 1: Pohon madla u klasického eskalátoru

Další variantou pohonu madla byl speciální mechanismus, který se skládá z několika

hlavních částí:

 Elektromotor s převodovkou

 Řetěz 12B s připevněnými přípravky (unášeči klínového řemene)

 Řetězová kola
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 Polyuretanový ozubený nenormalizovaný řemen

 Řemenice

 Přítlačný mechanismus pružin

 Rám

 Madlo

Obr. 2: Pohon madla pomocí speciálního mechanismu

Elektromotor s převodovkou zde pohání řetěz s unášeči, které jsou díky systému pružin

přitlačovány do madla, a dále je madlo unášeno dle principu klínového řemene. Aby ve spodní

části řetězu nedocházelo ke tření, vibracím a nerovnoměrnému chodu, je pod něj vložen

polyuretanový řemen plnící funkci pohyblivého silentbloku. Řemen je volně unášen řetězem,

protože jeho zuby mají stejný násobek rozteče jako válečky řetězu a zapadnou tak do něj.

Mechanismus pružin je nastaven v běžném režimu na přitlačování síly 2 000 N. Tato síla je

dostatečná k tomu, aby uvedla řemen a madlo do pohybu a změnila tak tření na valení, neboť

se pod řemenem nachází na liště ložiska.

Jako první varianta byl použit profil klasického klínového řemene. Ten se však

neosvědčil, nýbrž docházelo k prokluzu s řetězem vlivem jeho hladké plochy a kontaktu

s mazivem z řetězu, a nebyl tak řemen volně unášen. To by nevadilo z hlediska funkce, ale
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válečky v řetězu se tím roztáčely a zvýšila se hlučnost. Východiskem je tedy válečky neroztáčet

a nechat je se usadit. V bezprostřední blízkosti pohonu začalo také madlo poskakovat a

vibrovat, což zřejmě zapříčinil přechod „z bodu na bod“, kde první bod je myšlen jako vrchol

válečku v řetězu a druhý bod jako vrchol ložiska.

Tento problém řeší aktuální varianta, u které se však vyskytly jiné obtíže. Řemen má

profil pětiúhelníku s ostrým úhlem horní špičky. Do této špičky jsou pomocí střižného nástroje

ručně vystřiženy díry ve tvaru půlkruhu. Mezizubní mezery mají stejnou rozteč, jakou mají

válečky u řetězu. Ty do sebe zapadnou, řemen je neustále volně unášen a nedochází zde

k prokluzu.

Obr. 3: Dosavadní řešení Polyuretanovým řemenem

Profil řemene se nedá u dodavatele objednat vyrobený jako nekonečný, ale pouze na

požadovaný počet metrů. Musí se poté spojit difuzní metodou, kdy se mezi dva konce vloží

zařízení s deskou zahřátou na vysokou teplotu. Konce se zahřejí, v přípravku se stlačí silou

k sobě a spojí se tak dohromady. Pokud by mělo dojít k sériové výrobě řemenů, je jisté, že by

pak měl každý jinou délku. Stejný problém nepřesnosti je i u výroby děr. Nacházíme se

v situaci, kdy musíme dodržet danou rozteč děr dle řetězu, a tím pádem nám skoro vždy u jeho

svařeného konce počet děr nevyjde.
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Obr. 4: Havárie pohonu madla – namotání prasklého řemene na řetězové kolo

Impulsem k přepracování tohoto mechanismu byla jeho havárie. Vzhledem k tomu, že

byl spoj řemene nedokonalý, došlo k jeho přetržení v tomto místě. S možností havárie se však

dopředu počítalo, a tak byla nainstalována čidla, která při přetržení řemene pohon madla

zastaví. Setrvačností madla se jeho rychlost nezastavila hned a došlo k navinutí části řemene

kolem řetězového kola. Celé madlo bylo staženo z vodících ložisek madla a kroužky ložisek byly

silou rozdrceny.

Nápadem pro další variantu je tedy použít normalizovaný ozubený řemen vyhovující

řadě požadavků. Změna typu řemene poslouží zejména ke zjednodušení jeho výroby, snížení

celkových nákladů na tuto výrobu a také ke zvýšení spolehlivosti mechanismu.

2. Rešerše a volba řemene

Řemeny se používají k přenosu a transformaci malých a středních výkonů mezi

rovnoběžnými hřídeli v širokém rozmezí osových vzdáleností [1]. Základním znakem


[…]


𝑘𝑠 =
𝜎𝐷

𝜎𝑟𝑒𝑑
=

120

46,22
= 2,59

Statická bezpečnost vyšla větší než minimální statická bezpečnost k = 1,2 a vyhovuje.
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3.5. Návrh elektromotoru s převodovkou

3.5.1. Zadané hodnoty

Ř𝑒𝑡ě𝑧𝑜𝑣é 𝑘𝑜𝑙𝑜 𝐻𝑎𝑏𝑒𝑟𝑘𝑜𝑟𝑛 𝑇10869 34𝑧

𝑅𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 𝑚𝑎𝑑𝑙𝑎 𝑣 = 0,75
𝑚

𝑠

𝑃ří𝑡𝑙𝑎č𝑛á 𝑠í𝑙𝑎 𝐹𝑐 = 2200 𝑁

𝑉ý𝑝𝑜č𝑡𝑜𝑣ý 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟 𝑜𝑧𝑢𝑏𝑒𝑛éℎ𝑜 𝑘𝑜𝑙𝑎 𝑑𝑝𝑘
= 206,46 𝑚𝑚

3.5.2. Návrh elektromotoru

Obr. 25: Schéma pohonu madla

3.5.2.1. Výpočet výkonu na madle

𝑃 = 𝐹𝑐 ∗ 𝑣 = 2200 ∗ 0,75 = 1650 𝑊 (3.39)

3.5.2.2. Předběžný výkon motoru

Celková účinnost mechanismu ηc byla určena z předchozích experimentů odhadem

a zahrnuje také účinnost převodovky a řetězového převodu pro zjednodušení.
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𝑃𝑚 ≥ 𝑃𝑚
′ (3.40)

𝜂𝑐𝑒𝑙𝑘 = 0,65 = 65 %

𝑃𝑚
′ =

𝑃

𝜂𝑐
=

1650

0,65
= 2538,46 𝑊 (3.41)

𝑃𝑚 = 3 𝑘𝑊

3.5.2.3. Potřebné výstupní otáčky z převodovky

𝑣 =
𝜋 ∗ 𝑑𝑝𝑘

∗ 𝑛𝑝

60
(3.42)

𝑛𝑝 =
60 ∗ 𝑣

𝜋 ∗ 𝑑𝑝
=

60 ∗ 0,75

𝜋 ∗ 0,20646
= 69,37

1

𝑚𝑖𝑛

3.5.3. Volba elektromotoru s převodovkou

Obr. 26: Konfigurátor elektromotoru s převodovkou [8]

Pro výběr elektromotoru s převodovkou jsem použil internetovou aplikaci od

firmy SEW-EURODRIVE. Provedení převodovky je kuželové a elektromotor je asynchronní
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třífázový čtyřpólový. Jelikož výkon motoru 2,2 kW by byl na hranici s vypočteným potřebným

výkonem, vybral jsem výkonnější motor 3 kW. Nejmenší otáčky u tohoto motoru

s převodovkou jsou výrobcem určeny na 80 min-1 na výstupu z převodovky. Motor je ale

vybaven digitálním frekvenčním měničem, což umožní nastavení otáček v širším pásmu.

Typ K39DRS90L4/MM30

Jmenovité otáčky motoru 290 až 2900 min-1

Výstupní otáčky převodovky 8 až 80 min-1

Celkový převodový poměr 36,22

Výstupní krouticí moment 325 Nm

Výstupní hřídel 30x60 mm

Výkon motoru 3 kW

Hmotnost 39 Kg

Obr. 27: Elektromotor s převo-

dovkou SEW-EURODRIVE [8]

3.6. Návrh nových komponent

Mezi nové komponenty patří:

 Řemenice

 Řetězové kolo

 Pružiny

 Segment oddělující prostor řemene a řetězového kola.
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Závěr

Podařilo se vytvořit nový typ ozubeného řemene pro pohon madla zatáčejícího

chodníku pro přepravu osob. Tento řemen slouží jako tlumící element mezi poháněným

řetězem a přítlačným mechanismem pružin. Výhodou klínového řemene z polychloroprenu je

jeho vlastnost tlumit vibrace. Polyuretanový ozubený řemen zase dokáže odolat přítlačné síle

a zachová si tak svůj tvar, který zajistí jeho volné unášení řetězem. Tím se také splnil požadavek

na zjednodušení výroby původního řemene. Nyní stačí pouze koupit dva řemeny a nechat je

slepit speciálním lepidlem. Vyhneme se tak složitému a nekvalitnímu procesu spojování

řemene a postupnému vytváření zubů do něj.

Byly také navrženy pružiny, které způsobí vyšší přítlačnou sílu. Ta se dá navíc nastavit

pomocí nastavovacího šroubu, který odolá maximálnímu zatížení.

Ložiska v madle a v tomto přítlačném systému pružin byla zkontrolována na maximální

zatěžující sílu. V běžném provozu bude ale síla menší a nastaví se dle potřeby. Ložiska

v provozu budou vystavena znečištění a dalším vlivům, které jsem do výpočtů nezahrnul.

Elektromotor byl vyměněn za výkonnější s ohledem na zvýšení přítlačné síly. Díky

systému MOVIMOT® se dá jeho chod snadno ovládat pomocí frekvenčního měniče.

Také byly vytvořeny modely nových komponent pohonu madla pojízdného chodníku

FlatSnake, které byly zasazeny mezi stávající díly.
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Shrnutí

V této práci byl vytvořen nový typ řemene, který je kombinací klínového a ozubeného

řemene. Současně byly pro vyšší přítlačné síly navrženy komponenty a provedeny jejich

kontrolní výpočty. Výsledek této práce použije firma VVV MOST spol. s r.o. jako součást vývoje

pojízdného zatáčejícího chodníku FlatSnake a bez jejího souhlasu není možno s těmito

výsledky nakládat.
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