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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace pohonu madla pojízdného chodníku FlatSnake
Jméno autora: Tomáš JOCHMAN
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12 113 Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Lukáš Sábl
Pracoviště oponenta práce: VVV MOST spol. s r.o., Topolová 1234, 434 01, Most

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Vzhledem k tématu z praxe a řešení reálného problému zařízení hodnotím náročnost práce jako vyšší. Bylo nutné vymyslet

značně inovativní řešení.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo naprosto splněno. V práci jsou i další výpočty, které původně v zadání nebyly.

Zvolený postup řešení vynikající

Přístup studenta při řešení práce byl logický. Nejprve se zaměřil na získání velkého množství informací. A následně na

základě teoretických znalostí přistoupil k samotnému řešení problému.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. Student zúročil znalosti nabyté při studiu. Dále prokázal výborné komunikační

dovednosti při konzultaci parametrů a technologií výroby řemenů s odborníky z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Typografická i jazyková stránka práce je v pořádku. Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student v práci řádně citoval zdroje. Jeho aktivita při získávání informací ohledně problematiky řemenových převodů byla

nadstandardní, jak zmiňuji výše. Kromě zdrojů písemných realizoval i telefonické konzultace s dodavateli řemenů.

Další komentáře a hodnocení

Hlavním cílem práce byl návrh nového řešení podpůrného řemene „silentbloku řetězu pohonu madla“. Tohoto cíle bylo

dosaženo a momentálně se pracuje na implementaci tohoto inovativního řešení do pohonu madla. Následně bude toto

řešení podrobeno testování funkčnosti a životnosti.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student se rychle zorientoval v technických aspektech zadaného problému, kdy fyzicky zkoumal dané zařízení v

provozu. Prokázal vysokou úroveň kreativního myšlení a samostatnosti. Bakalářská práce je na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

Jaké hlavní výhody má nový způsob řešení oproti tomu původnímu?

Jaký vliv bude mít tato úprava na finanční stránku projektu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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